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формируют среду, в которой происходит движение, и напрямую влияют на вероятность 

возникновения дорожно-транспортных происшествий. 

Проведенный анализ показал, что недостаточная ширина полос, опасные кривые, 

крутые продольные уклоны и плохая видимость значительно повышают риск ДТП. 

Неправильно организованные перекрестки и пешеходные переходы также являются местами 

повышенной опасности. А плохое состояние дорожного покрытия, особенно в зимнее время, 

многократно увеличивает тормозной путь и ухудшает управляемость автомобиля. 

Таким образом, для повышения безопасности дорожного движения необходимо 

уделять особое внимание проектированию, строительству и эксплуатации дорожных сетей. 

Необходимо учитывать требования нормативных документов, использовать современные 

технологии и материалы, а также проводить регулярный мониторинг состояния дорог и 

своевременно устранять выявленные недостатки. 

Помимо технических решений, важную роль играет и организация дорожного 

движения. Правильная установка дорожных знаков и разметки, а также организация 

светофорного регулирования позволяют снизить аварийность и повысить безопасность всех 

участников движения. 
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энергетикалық қондырғыда қолданылатын инновациялық технологиялар сияқты негізгі 

параметрлер қарастырылған. Заманауи автомобиль жасау саласындағы үрдістер, гибридті 

технологиялардың қоршаған ортаға әсері және олардың жаһандық энергетикалық өтпелі 

кезеңдегі болашақтағы даму перспективалары талданған. Жүргізілген талдаулар гибридті 

қозғалтқыштардың көлікті толық электрлендіруге бағытталған маңызды аралық кезең екенін 

көрсетеді, дәстүрлі көмірсутекті энергия көздеріне тәуелділікті азайтады. Дегенмен, белгілі 

бір техникалық және экономикалық шектеулер оларды толыққанды дәстүрлі ІЖҚ-ны 

алмастыруға мүмкіндік бермейді 

Түйінді сөздер: ІЖҚ, гибрид, пайдалану, энергоөткізу, көлік. 

Аннотация: В данной статье приводится анализ эффективности гибридных 

двигателей и традиционных двигателей внутреннего сгорания (ДВС). Рассматриваются 

ключевые параметры, такие как расход топлива, уровень выбросов вредных веществ, 

эксплуатационные характеристики, экономическая целесообразность, долговечность и 

инновационные технологии, применяемые в каждой категории силовых установок. 

Анализируются современные тренды в автомобилестроении, влияние гибридных технологий 

на окружающую среду, а также перспективы их дальнейшего развития в контексте 

глобального энергоперехода. Проведенный анализ показывает, что гибридные двигатели 

являются важным промежуточным этапом на пути к полной электрификации транспорта, 

снижая зависимость от традиционных углеводородных источников энергии. Тем не менее, 

определенные технические и экономические ограничения пока не позволяют им полностью 

заменить традиционные ДВС 

Ключевые слова: ДВС, гибрид, эксплуатация, энергопереход, транспорт. 

Abstract: This article provides a comprehensive comparative analysis of the efficiency of 

hybrid engines and traditional internal combustion engines (ICE). Key parameters such as fuel 

consumption, emissions of harmful substances, operational characteristics, economic feasibility, 

durability and innovative technologies used in each category of power plants are considered. The 

article analyzes current trends in the automotive industry, the impact of hybrid technologies on the 

environment, as well as the prospects for their further development in the context of the global 

energy transition. The research conducted shows that hybrid engines are an important intermediate 

step towards full electrification of transport, reducing dependence on traditional hydrocarbon 

energy sources. However, certain technical and economic limitations do not yet allow them to 

completely replace traditional internal combustion engines. 

Keywords: internal combustion engine, hybrid, operation, energy transfer, transport 

 

В условиях роста мирового потребления энергии и необходимости сокращения 

выбросов парниковых газов использование альтернативных технологий в 

автомобилестроении становится все более востребованным. Гибридные автомобили 

представляют собой компромисс между традиционными бензиновыми и дизельными 

двигателями и полностью электрическими транспортными средствами. Они обеспечивают 

более высокую топливную эффективность, сокращая потребление ископаемого топлива и 

снижая воздействие на окружающую среду. В настоящее время крупные автомобильные 

концерны активно инвестируют в развитие гибридных технологий, разрабатывая новые 

модели, способные удовлетворить потребности современного общества. 

Гибридные силовые агрегаты представляют собой сочетание традиционного 

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) и электрического мотора, что позволяет эффективно 

использовать преимущества обоих источников энергии. Они могут работать в разных 

режимах в зависимости от условий движения. В чисто электрическом режиме, например в 

пробках или при маневрировании на низких скоростях, автомобиль использует только 

электромотор, снижая расход топлива и уровень выбросов. При ускорении или движении на 

высоких скоростях оба агрегата могут работать совместно, обеспечивая лучшую динамику и 

экономию топлива. Дополнительно в гибридных системах реализована рекуперация энергии: 
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во время торможения или движения накатом кинетическая энергия преобразуется в 

электрическую и накапливается в аккумуляторе, что повышает общую эффективность 

автомобиля.  

Основными преимуществами гибридных силовых установок являются снижение 

расхода топлива за счет использования электропривода в наиболее неэффективных для ДВС 

режимах, уменьшение выбросов CO₂ и других вредных веществ, особенно в городских 

условиях, а также повышение плавности хода благодаря электротяге, обеспечивающей 

мягкий и тихий разгон. Кроме того, рекуперативное торможение снижает нагрузку на 

традиционную тормозную систему, продлевая срок ее службы. 

Существует несколько типов гибридных систем. Мягкий гибрид (Mild Hybrid) 

оснащен электромотором, который не может работать отдельно от ДВС, но помогает ему при 

разгоне и снижает нагрузку. Полный гибрид (Full Hybrid) позволяет электродвигателю 

работать независимо, обеспечивая возможность передвижения только на электротяге. 

Подключаемый гибрид (Plug-in Hybrid, PHEV) обладает увеличенной батареей и 

возможностью зарядки от электросети, что дает возможность проезжать значительные 

расстояния без использования топлива. Благодаря этим особенностям гибридные автомобили 

становятся все более популярными, предлагая баланс между экономичностью, 

экологичностью и удобством эксплуатации [1]. 

Гибридные автомобили подразделяются на несколько типов в зависимости от 

принципа работы силовой установки. Параллельные гибриды оснащены двигателем 

внутреннего сгорания (ДВС) и электромотором, которые могут работать одновременно, 

обеспечивая дополнительную мощность и повышая экономичность. В зависимости от 

условий движения автомобиль может использовать только один из двигателей или оба сразу, 

что улучшает производительность и снижает расход топлива. Последовательные гибриды 

работают по другому принципу: электромотор является основным источником тяги, и 

автомобиль движется исключительно за счет него, а ДВС используется не для привода колес, 

а для зарядки аккумуляторов. Это позволяет увеличить запас хода и повысить эффективность 

автомобиля на дальних расстояниях. 

Еще одним типом являются подключаемые гибриды (PHEV), которые имеют 

возможность зарядки от внешнего источника электроэнергии, например, от розетки. Такие 

автомобили способны проезжать значительные расстояния исключительно на электротяге, а 

при разряде аккумулятора автоматически переключаются на работу от двигателя 

внутреннего сгорания. Это делает PHEV универсальными, позволяя использовать их как 

электромобили на коротких дистанциях и как традиционные гибриды на дальних поездках. 

Каждый из этих типов гибридных автомобилей имеет свои преимущества и ограничения, что 

дает возможность подобрать оптимальный вариант в зависимости от потребностей владельца 

и условий эксплуатации [2]. 

 
Рисунок 1 – Распределение типов гибридных автомобилей [3] 
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Современные гибридные технологии стремительно развиваются, ориентируясь на 

повышение эффективности и экологичности. Основное направление развития заключается в 

увеличении емкости аккумуляторных батарей, что позволяет гибридным автомобилям 

преодолевать большие расстояния на электротяге и, соответственно, снижать расход 

топлива. Развитие технологий рекуперации энергии также играет важную роль – 

современные системы все эффективнее преобразуют кинетическую энергию торможения в 

электрическую, увеличивая общий КПД автомобиля. 

Алгоритмы управления силовой установкой постоянно совершенствуются, что 

позволяет оптимально распределять нагрузку между ДВС и электромотором, снижая износ 

двигателя и повышая экономичность. Кроме того, ведутся исследования по использованию 

новых легких и прочных материалов, которые помогают уменьшить массу автомобиля, что 

также положительно сказывается на расходе топлива и сроке службы батареи. 

Ожидается, что доля гибридных автомобилей будет расти, особенно в регионах с 

жесткими экологическими нормами. Полностью электрические автомобили могут 

постепенно вытеснить гибриды, но пока что гибридные технологии являются 

промежуточным этапом в переходе к устойчивой мобильности. Гибриды предлагают 

наиболее практичное решение для переходного периода, поскольку они обеспечивают 

значительное снижение выбросов и расхода топлива, при этом не требуют кардинальной 

перестройки инфраструктуры зарядных станций, как в случае с полностью электрическими 

автомобилями [4]. 

В странах с развивающейся инфраструктурой для зарядки, таких как Казахстан, 

гибридные автомобили будут оставаться востребованными еще некоторое время, поскольку 

они предлагают гибкость и удобство, сочетая в себе преимущества как электрической, так и 

бензиновой/дизельной тяги. Также гибриды не требуют частой зарядки, что важно в 

регионах с ограниченной сетью зарядных станций [5]. 

Тем не менее, постепенно растет интерес к полностью электрическим транспортным 

средствам, особенно в регионах, где создана необходимая инфраструктура зарядных станций 

и предложены государственные программы поддержки. Электрические автомобили 

обладают нулевыми выбросами и могут значительно снизить уровень загрязнения, что 

способствует их популярности среди экологически сознательных потребителей [6]. 

Традиционные двигатели внутреннего сгорания (ДВС) в ближайшие десятилетия 

останутся востребованными, особенно в странах, где рынок автомобилей с ДВС сильно 

развит, и где переход на электрические или гибридные технологии требует времени и 

значительных инвестиций. Однако доля автомобилей с ДВС на мировом рынке будет 

снижаться. Современные автомобили с ДВС становятся более экологичными благодаря 

улучшениям в технологии сгорания и фильтрации выхлопных газов, но все равно они не 

могут полностью решить проблему выбросов CO₂ и других загрязняющих веществ [7]. 

Проведенный анализ показал, что гибридные двигатели обладают рядом 

значительных преимуществ перед традиционными ДВС. Они обеспечивают более высокую 

топливную эффективность, снижают уровень выбросов вредных веществ и сокращают 

эксплуатационные расходы, что делает их важным звеном на пути к экологически чистому 

транспорту. 

Тем не менее, гибридные технологии имеют и свои ограничения. Высокая стоимость 

производства, сложность конструкции и необходимость утилизации аккумуляторных 

батарей остаются вызовами для дальнейшего развития. Кроме того, несмотря на 

значительное снижение выбросов CO₂, гибридные автомобили все же зависят от 

ископаемого топлива, что не позволяет им полностью решить проблему углеродного следа. 

Развитие автомобильной индустрии указывает на то, что гибридные системы будут 

играть ключевую роль в ближайшие десятилетия, особенно в условиях переходного периода 

к полной электрификации транспорта. Государственные программы стимулирования, 

инвестиции в исследования и совершенствование аккумуляторных технологий позволят 



96 

 

повысить эффективность гибридов и сделать их еще более доступными для массового 

потребителя. 

Таким образом, гибридные силовые установки представляют собой важный этап на 

пути к экологически чистому транспорту, сочетая в себе преимущества традиционных ДВС и 

электромобилей. Однако их роль, вероятно, будет временной, поскольку технологический 

прогресс и развитие инфраструктуры зарядных станций постепенно приведут к 

повсеместному распространению полностью электрических автомобилей. 
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Аңдатпа: Бұл мақалада қоғамдық көлікке арналған арнайы жолақтардың (ҚКАЖ) 

қала жағдайында енгізілуінің тиімділігі Астана мысалында талданады. Зерттеу көлік 

ағындарын, статистикалық деректерді және жол қозғалысын модельдеуді талдау негізінде 

жүргізілді. Талданган нәтижелер ҚКАЖ автобустардың орташа жылдамдығын 44%-ға 

арттырып, жүру уақытын 30,1%-ға қысқартып, кідірістерді 40,2%-ға азайтып, жолаушылар 

ағынын 21,4%-ға арттыруға ықпал ететінін көрсетті.  

Түйін сөздер: арнайы жолақтар, қоғамдық көлік, көлік ағындары, қалалық мобильділік 

Аннотация: В статье анализируется эффективность внедрения выделенных полос для 

общественного транспорта (ВПОТ) в городских условиях на примере Астаны. Изучениие 
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